MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA
DEPARTAMENTO DE REGISTROS ACADÊMICOS

DEPARTAMENTO DE REGISTROS ACADEMICOS - DERA
                                                                                                                                       Av. Glaycon de Paiva, 2496 – Pricumã – Boa Vista – RR

                      CEP: 69.309-695
   Fone: (095) 3621-8044

 E-mail: dera.cbv@ifrr.edu.br

4º Convocação para matrículas referente ao

Edital 1/2021/DERA/GAB/DG-CBV/IFRR

O Departamento de Registros Acadêmicos do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, considerando o disposto no Edital nº
1/2021/DERA/GAB/DG-CBV/IFRR, torna público  a relação de candidatos CLASSIFICADOS na
Lista de Espera do Sistema de Seleção Unificada – SISU 2021 – 1ª Edição, conforme anexos a
seguir:

ANEXO I

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES
DATA / PERÍODO EVENTO

27/04
RESULTADO DA LISTA DE ESPERA

(disponível em: http://sisu.mec.gov.br/)

10 a 14/05

CONVOCAÇÃO DA 4º LISTA DE ESPERA

Preferencialmente o envio da documentação para e-mail
matriculasisu2021cbv@ifrr.edu.br com assunto "Matrícula

SISU 2021.1"

Atendimento presencial:  Departamento de Registros
Acadêmicos – DERA (Campus CBV)

Horário de atendimento presencial somente na terça e
quinta-feira (exclusivamente para matrículas): Das 9h às

15h00min.

DOCUMENTOS

Documentação padrão para todos os classificados:

1. Requerimento de pré-matrícula;
2. Declaração de não vínculo;
3. Documento oficial de identidade com foto;
4. CPF;
5. Título de eleitor e comprovantes de quitação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA
DEPARTAMENTO DE REGISTROS ACADÊMICOS

DEPARTAMENTO DE REGISTROS ACADEMICOS - DERA
                                                                                                                                       Av. Glaycon de Paiva, 2496 – Pricumã – Boa Vista – RR

                      CEP: 69.309-695
   Fone: (095) 3621-8044

 E-mail: dera.cbv@ifrr.edu.br

eleitoral das duas últimas eleições;
6. Prova de quitação com o serviço militar, se do

sexo masculino;
7. Certificado de conclusão do ensino médio ou

equivalente;
8. Histórico escolar do ensino médio;
9. 01 (uma) fotografia 3 x 4 recente;
10. Cópia de certidão de nascimento ou casamento;
11. Comprovante de residência;

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita
igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham
cursado integralmente o ensino médio em escolas
públicas (Lei nº 12.711/2012):

1. Histórico e Certificado de conclusão que
comprove que tenha cursado INTEGRALMENTE
TODO o ensino médio em escolas públicas, em
cursos regulares ou no âmbito da Modalidade
de Educação de Jovens e Adultos - EJA (original
e fotocópia);

2. Cópia e originais de comprovante de renda do
candidato e de todos os moradores da casa que
possuem renda, referente aos 3 (três) últimos
meses que antecedem a seleção.

L2 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou
indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou
inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas pública:

1. Histórico e Certificado de Conclusão que
comprove que tenha cursado
INTEGRALMENTE TODO o ensino médio em
escolas públicas, em cursos regulares ou no
âmbito da Modalidade de Educação de
Jovens e Adultos - EJA (original e fotocópia);

2. Registro Administrativo de Nascimento de
Indígena - RANI (original e fotocópia);

3. Auto declaração de Cor/Raça;
4.  Cópia e originais de comprovante de renda

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA
DEPARTAMENTO DE REGISTROS ACADÊMICOS

DEPARTAMENTO DE REGISTROS ACADEMICOS - DERA
                                                                                                                                       Av. Glaycon de Paiva, 2496 – Pricumã – Boa Vista – RR

                      CEP: 69.309-695
   Fone: (095) 3621-8044

 E-mail: dera.cbv@ifrr.edu.br

do candidato e de todos os moradores da
casa que possuem renda, referente aos 3
(três) últimos meses que antecedem a
seleção.

L6 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou
indígenas que, independentemente da renda (art.
14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham
cursado integralmente o ensino médio em escolas
públicas (Lei nº 12.711/2012):

1. Histórico e Certificado de conclusão que
comprove que tenha cursado
INTEGRALMENTE TODO o ensino médio
em escolas públicas, em cursos regulares ou
no âmbito da Modalidade de Educação de
Jovens e Adultos - EJA (original e
fotocópia);

2. Registro Administrativo de Nascimento de
Indígena - RANI (original e fotocópia);

3. Auto declaração de cor /raça;

Declarações no endereço :

https://boavista.ifrr.edu.br/processo-
seletivo/sistema-de-selecao-unificada-sisu/sistema-
de-selecao-unificada-sisu-2021.1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA
DEPARTAMENTO DE REGISTROS ACADÊMICOS

DEPARTAMENTO DE REGISTROS ACADEMICOS - DERA
                                                                                                                                       Av. Glaycon de Paiva, 2496 – Pricumã – Boa Vista – RR

                      CEP: 69.309-695
   Fone: (095) 3621-8044

 E-mail: dera.cbv@ifrr.edu.br

ANEXO II

LISTA DE CLASSIFICADOS NA LISTA DE ESPERA

Curso: 91909 - ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (Vespertino)
Modalidade: Ampla Concorrência
Vagas disponíveis: 1

INSCRIÇÃO INSCRITO NOTA CLASSIFICAÇÃO
201085230278 BARBARA BYATRIZ OLIVEIRA SANTOS 560,08 7

Modalidade: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta

per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente
o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Vagas disponíveis: 1
INSCRIÇÃO INSCRITO NOTA CLASSIFICAÇÃO

201002144024 ANTONIO RENATO LOIOLA DA SILVA 513,34 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA
DEPARTAMENTO DE REGISTROS ACADÊMICOS

DEPARTAMENTO DE REGISTROS ACADEMICOS - DERA
                                                                                                                                       Av. Glaycon de Paiva, 2496 – Pricumã – Boa Vista – RR

                      CEP: 69.309-695
   Fone: (095) 3621-8044

 E-mail: dera.cbv@ifrr.edu.br

Curso: 91909 - ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (Noturno)
Modalidade: Ampla Concorrência
Vagas disponíveis: 3

INSCRIÇÃO INSCRITO NOTA CLASSIFICAÇÃO
201069408007 GILVANILDO PEREIRA DA SILVA 408,56 12
201006545580 JOAQUIM RODRIGUES DE ALMEIDA 373,24 13

NÃO HÁ CANDIDATOS

Modalidade: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta

per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente
o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Vagas disponíveis: 1
INSCRIÇÃO INSCRITO NOTA CLASSIFICAÇÃO

201002801540 EDUARDO BARBOZA CUNHA 508,44 4

Modalidade: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente

da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Vagas disponíveis: 2
INSCRIÇÃO INSCRITO NOTA CLASSIFICAÇÃO

201071208619 ANDRE ARAUJO DA SILVA COSTA 498,64 4
201010067555 LUCAS MATHEUS RODRIGUES PAIVA 406,68 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA
DEPARTAMENTO DE REGISTROS ACADÊMICOS

DEPARTAMENTO DE REGISTROS ACADEMICOS - DERA
                                                                                                                                       Av. Glaycon de Paiva, 2496 – Pricumã – Boa Vista – RR

                      CEP: 69.309-695
   Fone: (095) 3621-8044

 E-mail: dera.cbv@ifrr.edu.br

Curso: 1151328 - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Modalidade: Ampla Concorrência
Vagas disponíveis: 3

INSCRIÇÃO INSCRITO NOTA CLASSIFICAÇÃO
201082192182 YASMIM NATHALYA MONTEIRO SANTOS 487,56 12
201006436491 ANASTACIA MATOS GONCALVES 480,54 13
201022011773 CLARA SILVA DE OLIVEIRA 480,30 14

Modalidade: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta

per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente
o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Vagas disponíveis: 3
INSCRIÇÃO INSCRITO NOTA CLASSIFICAÇÃO

201017511126 ALIANDRA AMARO SILVA 473,22 6
201054292135 ADELINE DE VASCONCELOS FROIS 467,76 7
201001894058 ANDRE PHELIPE CAETANO DUARTE 443,72 8

Modalidade: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente

da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Vagas disponíveis: 1
INSCRIÇÃO INSCRITO NOTA CLASSIFICAÇÃO

201016725669 ROSANGELA DA SILVA ARAUJO 459,86 6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA
DEPARTAMENTO DE REGISTROS ACADÊMICOS

DEPARTAMENTO DE REGISTROS ACADEMICOS - DERA
                                                                                                                                       Av. Glaycon de Paiva, 2496 – Pricumã – Boa Vista – RR

                      CEP: 69.309-695
   Fone: (095) 3621-8044

 E-mail: dera.cbv@ifrr.edu.br

Curso: 85402 - EDUCAÇÃO FÍSICA
Modalidade: Ampla Concorrência
Vagas disponíveis: 2

INSCRIÇÃO INSCRITO NOTA CLASSIFICAÇÃO
201005096759 EIJI GUILHERME OLIVEIRA TAGUCHI 540,44 9
201086258856 ANTONIA IDEANE ALVES DA CUNHA 535,56 10

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA
DEPARTAMENTO DE REGISTROS ACADÊMICOS

DEPARTAMENTO DE REGISTROS ACADEMICOS - DERA
                                                                                                                                       Av. Glaycon de Paiva, 2496 – Pricumã – Boa Vista – RR

                      CEP: 69.309-695
   Fone: (095) 3621-8044

 E-mail: dera.cbv@ifrr.edu.br

Curso: 57722 - GESTÃO DE TURISMO
Modalidade: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta

per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente
o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Vagas disponíveis: 2
INSCRIÇÃO INSCRITO NOTA CLASSIFICAÇÃO

201009719315 STEFFANY VITORIA DOS SANTOS ROSA 454,42 7
201095806125 CAMILLY VITORIA DE SOUSA HOFFMAN 451,74 8

Modalidade: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente

da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Vagas disponíveis: 3
INSCRIÇÃO INSCRITO NOTA CLASSIFICAÇÃO

201008831434 JOSE ELIAS SOUSA DOS REIS 440,44 8
201036352619 JOSE SALES DE SOUSA 377,92 9

 NÃO HÁ CANDIADATOS

Modalidade: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo

que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº
12.711/2012).

Vagas disponíveis: 1
INSCRIÇÃO INSCRITO NOTA CLASSIFICAÇÃO

201012518381 SIMONE TEIXEIRA DOS SANTOS PAIVA 406,74 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA
DEPARTAMENTO DE REGISTROS ACADÊMICOS

DEPARTAMENTO DE REGISTROS ACADEMICOS - DERA
                                                                                                                                       Av. Glaycon de Paiva, 2496 – Pricumã – Boa Vista – RR

                      CEP: 69.309-695
   Fone: (095) 3621-8044

 E-mail: dera.cbv@ifrr.edu.br

Curso: 91907 - GESTÃO HOSPITALAR
Modalidade: Ampla Concorrência
Vagas disponíveis: 6

INSCRIÇÃO INSCRITO NOTA CLASSIFICAÇÃO
201002978173 YARA RODRIGUES SIQUEIRA 509,20 15
201036680654 GABRIEL ASAFE OLIVEIRA PAULINO 507,28 16

201009984646
GABRIELLE ALESSANDRA DE SOUZA
SEVALHO NEVES 504,86 17

201054029255 HYANA THAYNA DE OLIVEIRA MATOS 501,84 18
201015624897 DANUZIA DA SILVA BRAGA 491,74 19
201066415047 VANESSA BATISTA 478,96 20

Modalidade: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente

da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Vagas disponíveis: 3
INSCRIÇÃO INSCRITO NOTA CLASSIFICAÇÃO

201017738844 LEONARDO HENRIQUE ALEXANDRE 505,84 7
201036803207 REGIANNE COSTA GOMES 479,04 8
201070922145 YANKA SOUZA MOURA 472,88 9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA
DEPARTAMENTO DE REGISTROS ACADÊMICOS

DEPARTAMENTO DE REGISTROS ACADEMICOS - DERA
                                                                                                                                       Av. Glaycon de Paiva, 2496 – Pricumã – Boa Vista – RR

                      CEP: 69.309-695
   Fone: (095) 3621-8044

 E-mail: dera.cbv@ifrr.edu.br

Curso: 1152312 – MATEMÁTICA
Modalidade: Ampla Concorrência
Vagas disponíveis: 2

INSCRIÇÃO INSCRITO NOTA CLASSIFICAÇÃO
201100669922 GLENIO ITALO DE ARAUJO 304,94 9

 NÃO HÁ CANDIDATOS

Modalidade: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta

per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente
o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Vagas disponíveis: 2
INSCRIÇÃO INSCRITO NOTA CLASSIFICAÇÃO

201007380029 ANA CLARA PASCOAL DE CARVALHO 469,76 5
201073076139 ADAILMA PEREIRA DA SILVA 445,56 6

Modalidade: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente

da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Vagas disponíveis: 2
INSCRIÇÃO INSCRITO NOTA CLASSIFICAÇÃO

201018734495 PEDRO VINICIOS BRAGA MENEZES 420,74 6
 NÃO HÁ CANDIDATOS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA
DEPARTAMENTO DE REGISTROS ACADÊMICOS

DEPARTAMENTO DE REGISTROS ACADEMICOS - DERA
                                                                                                                                       Av. Glaycon de Paiva, 2496 – Pricumã – Boa Vista – RR

                      CEP: 69.309-695
   Fone: (095) 3621-8044

 E-mail: dera.cbv@ifrr.edu.br

Carlos Felipe Rocha carneiro
Diretor do Departamento de Registros Acadêmicos

Curso: 113557 - SANEAMENTO AMBIENTAL
Modalidade: Ampla Concorrência
Vagas disponíveis: 3

INSCRIÇÃO INSCRITO NOTA CLASSIFICAÇÃO
201049369303 BRENO DA SILVA COSTA 496,14 7
201117504765 LUCAS REIS IBERNOM 494,02 8

201079696625
AMANDA RAPHAELLY RODRIGUES
THOME 490,06 9

Modalidade: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente

da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Vagas disponíveis: 2
INSCRIÇÃO INSCRITO NOTA CLASSIFICAÇÃO

201016218194 FELIPE JONATHAN COSTA 471,68 6
201096182385 DANIELA ALVES NASCIMENTO 470,06 7

Boa Vista, RR – 10  de maio  de 2021

Joseane de Souza Cortez
Diretora Geral Campus Boa Vista